XII FERIA V. POST DOM. I.

- 33 *Adiuua me*. Ostendit etiam ex se aliquid operari, & operabatur profecto, siquidem tanta fide ac spe nitebatur, nec animi contentio deficiebat. Dicit mulio onerata m^ulam, & onere oppressa labitur, ipse vero prætercumentem quem rogat ut le adiuvet ad onerandam mulam, & hinc mulio, atque illinc alter mulie onus imponunt: si mulio recedit, nec alium, quem rogavit vult adiuvare, non cur dixerit, adiuua me: sed impone onus huic mulieficat anima sajutem, corporisq; exercitia necesse est duo concurrant: tu enim solus nihil potes: Deus vero solus, ei potest, sine te non vult & sic propriè loquebatur huc mulier cùm dicebat, Adiuua me, sic & David cùm dixit: Adiuua nos Deus salutaris noster: non dicit salua nos, sed adiuua nos: in auxilio namque semper oportet esse deos. Quod si dicas: Non seruatur decorum si dicatur Deo adiuua me, decerētne seruum dicere domino suo: dominus adiuua me ad arandum, vel ad excavandum? Aliqua sunt in quibus si seruus diceret suo domino vt se adiuvaret, in impudentiam incideret, velut cùm dominus iubet famulo vt equum distringat, sive vt domum mundet, si ad hoc auxilium peteret dicēst: adiuua me, vitium sanè non posse effugere. Alia vero sunt, in quibus auxiliij postulatio deserta est: vt cùm dicit dominus famulo, vt de aliquo vindictam sumatur: tunc si vires famuli non sufficerent, decorum esset dicere: Domine adiuua me. Nullus est dux in Italia qui à Rego auxiliū non petat quando opus est. Cùm Deus præcipiteret Moysē vt populum duceret dabant ei Angelus qui eum comitaretur. Vade descendere de loco isto tu: & populus tuus, & mittam præcursorēm tui Angelum. Ceterum respondit Moyses, si non tu ipse præcessas, non educas nos de loco isto. Non (inquit) hinc discedam nisi tu me constitutas fueris. Non fuit hoc impudenter factum, sed dignum potius, quod à Deo iure optimo peteretur. Sic quicquid nobis Deus imperat eius est qualitas, vt non immueris ab ipso auxilium petendum sit: sicut ad obseruatiām præceptorum, & ad eius consilia perficienda necnon ad ouïnia, que absque eius ope confidere nequimus.

Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum et misere canibus. At illa dixit: Etiam Domine: Nam et cœtelli edunt de mensa, que cadunt de mensa dominorum suorum.

O eximiam

IN QVADRAGECIMA. 113

O eximiam humilitatem! perpendire quomodo hoc non
men canis, in corde eius queuerit. [*Cans feli afferto enel*
coracion.] Ex ipso despctu argumentum ipsa confiat effi-
caciūm, quo convincit Carissimum redemptorem no-
strum. *Nam et cœtelli, &c. fateor (inquit) me esse canem,*
sed tanquam tali rationi consentaneum est, vt tu Domi-
nus mihi prouides de reiquis, que superfluit ex mensa
tua in bonum conuertant. Si Deus ipsis fuerit, fauore
influarit ut Dominus seruant: si abiūcit eos, ex ipso de-
spctu spiritum, ardoremq; elicunt, vt ei humilius pa-
reant. Omnia in aurum commutant: tanquam ignis, qui
omnia, quecumque recipit, in se conuertit: diligentibus *Roma.8.*
Deum omnia cooperantur in bonum. Vt in aliis hac mu-
licere discerneris, & nosmetipsi cœtelloſ esse non negare-
mus, nosq; accusaremus, quod omne vitam nostram tan-
quam beluae immanes duxerimus. Unde Job clementia ad-*Iob.10.*
se loquitur, non creditur, sed si quid contra se dicit, maior
ei fides quam duobus testibus adhibetur. O quantum pro-
fuit illud, peccau, quod dixit David l & illud, nos quidem
iustè, latronis, & confessio humiliatis, qua vltis ei. S. Pe-
trus dicens, discende à me &c. & illud, Domine nō sum di-
gnus vt intres sub tecum meū: profuit etiā & illud, pater
peccani in cœlū & contra te. Omnes hi, quot bona à Deo
imperrarunt proper accusationem non potuit amplius
contineri fons clementie. O infinitum Dei pietatem, qua
clementia incepit ipsam extollere, & ei quicquid petit con-
cedere & multò plus dicens: O mulier magna est fides tua,
si a tibi sciat rū. Nonne ego prædixi illam Dei morā, mu-
lieri maiori velicati futuri: aduerte quid honorificen-
tissimis verbis illam effera: quod si depræcabatur vt dæ-
monium à filia sua expelleret, non hoc iοūm cōcedit, sed
ipse apud eius animam manet, quod certè maius est. Vide-
te vt res diuinæ quamvis initia habeant dura, & aliquantu-
m amara, exitus tamen gratos habent si homines nō de-
fiscuntur, si tacent, si patienter ferunt, quiescunt. *Quien suffici
reacio, y aun hyclo lo que quis.*] Qualis maneret Zacharias *Lue.1.*
ex priori visitatione, quam illi Deus misit, nisi mutus? sed
postea patienter pallus est, ideo in hac verba prorupit. Be-
Tom. 1. h benedictus

114 FERIA VI. POST DOM. si

- 41 neditus Dominus Deus Ishaël. &c. Et cùm Christus redi.
 Marc. 8. ptor noster dixit Petroum ade retro Sathanam quia cù acrimo-
 nia dixit postea verò quām suauiter dixit: pasce oves
 meas & hic Chananza prius vocata canis, nisi patienter
 ferret, non audiret postea! *Magna est fides tua.* Res verò
 huius facili sunt vice versa, initia dulcia, exitus verò ha-
 bent amaros. O quām suauiter peccatur, sed quām aeriter
 postea persoluendum est! Quapropter licet primordia va-
 tutis aliquantulum vobis alpēra videantur, tolleranter illa
 sustuleritis: & experiemini fratres quām dulcia, etiam in
 42 hac vita efficiantur: [*Que os comereys las manos tra ellas.*]
 O vere animarum Magister, tu, qui huic mulieri fauisti, ut
 perseveraret, quoniamque audiret à tuo diuini ore dulce di-
 iud verbum: *Plas tibi sicut mihi.* Nobis etiam misericordia opa-
 dare, ut amodo te saitem querere incipiamus & rogatim
 ac ferre discamus, & ut perseueremus quoque tuis diu-
 nis brachis nos in cœlesti gloria in perpetuum suscipias
 Amen.

FERIA VI. POST DOMINICAM. IN QVADRAGESIMA.

Erat dies festus Iudeorum, & ascendit Iesu Hierosolymas.

Eccl. IOANNIS. 5.

- S**UPER Hoc verbum offertur dubium. Est regula prudentie, & iustitiae, ut res cuique secundum dignitatem & meritum sit locus concedatur & non solum hoc cum hominibus, sed etiam cum rebus infernali-
 bus soler obseruari. Videamus enim quae
 margarita pretiosæ locum tribuitur in thiara affectius mag-
 ni pontificis, aut in imperatoris corona, quod si margari-
 ta debitus locus tribuitur, quanto magis homini debita
 des est tribuenda? deo Deus in principio cùm tam am-
 num illum locu creasset, de quo plauauerat Deus par-
 sum volupatis. &c. Et posuit ibi hominem, quem formau-
 it, quia licet paradisus esset excellētissimus, excellē-
 tamen erat homo, cui paradisus fuerat plantatus. Cū ergo
 ex filio habeamus, quod anima maximè prestat corpori
 prudenter, iustitia, & viuētis ratio nos admonet, ut ha-

IN QVADRAGESIMA

115

tam excellenti animæ debitum locum diligētissimè im-
 petrare curemus, quarequidē cœlestis est beatitudo, & cum
 hoc ita sit ex septem diebus, qui sunt, in hebdomada,
 sex concessi sunt corpori ut in eis necessaria fibi acquire-
 rentur: nam verò unus dies datur, ad rem tam arduam
 tamq; difficultem consequendam, sicut eternā felicitatem:
 iam si hi dies per medium diuidetur, & tātum vni, quantu-
 m alteri daretur, tolerabilius esset. Quod autem hoc sic
 fuerit constitutum, non à quoque, sed ab ipso Deo patet. In
 Exodo enim dicitur: Sex diebus operaberis, septimo die *Exod. 23.*
 ceſtabis: ut requiescat bos & asinus tuus, & refrigeretur fi-
 lius ancillarum tuarum, & aduenia. Huic quæſitioni respondetur, q.
 venit, unde corporalia bona hauriuntur, tam vilis sunt me-
 talli, ut quamvis in eis diu laboretur, ita tamen parum ex-
 illis elici posit ut vix ad humanam vitam degendant suffi-
 ciat. Vnde autem animæ tam prætiosi sunt metalli, ut
 breui tempore ex eis magna diuitia possint auferri. Si cui
 diceretis, vtrum manus venient auream locupletissimam *Simile.*
 sex horas excavare, an æram sex menses fodere: respon-
 deret, quod maller in aurea sex horas, quam in ferrea sex
 mensies laborare, quia plus utilitas se percepturum spera-
 ret [*Los minerales del cuerpo.*] sunt moliri, acquirere, vi-
 neas serere, & domos construere, ad quæ longo tempore
 opus est. Et est prope nihil quod hauritur, quia vena fer-
 rea sunt. Vnde vero animæ sunt auri purissimæ iudicia Do-
 mini desiderabili super aurum, & lapide prætiosum mul-
 tum, & dulciora super mei & fauorum exercitium in obser-
 vatione mandatorum Dei, & virtutum acquisitione, est ve-
 luti vena, vnde multum autem ac margarite hauriuntur,
 breui tempore potest anima locupletari. *Quamobrem vi-*
sum est diuinæ Margariti plus temporis corpori, quam *Opus.*
animæ tribuere, nec animæ lo hoc iniuriam inferri iudi-
cavit. [Quanto mas que.] Animæ taleni virtutem habet, ut
laborante corpore exterius, magnas ipsa diuitias spiritua-
les possit acquirere, in amando, & considerando.

Est autem Hierosolymas probatica písima. &c. Quando Simile.
 quis vult epistolam scribere magno alicui domino, querit
 optimā papirū, & atramentū, atq; etiā aliquando, [*Cómo deje*
aca haz das o tres borradores para sacar la carta en limpia.] His autem cā scribit ut semel prodeat emēdata; si vero ad
 h. 2 priuatum

P R E R I A . V I . P O S T D O M . I .

7 priuatum quendam hominem scribat nihil curat an papa's
rus sit mala , atramentum peius , & adnotatio agrestis.
Quando Deus creauit mundum non fecit amplius, quam
dicere, Ipse dixit & facta sunt, nullum exemplar fecitionis
nia ex prima adnotatione prodierunt. Sed ad reiemptio-

Gen. 32. n. 7
ria Précipere Abraham, ut filium suum sacrificaret. [Pue. 78
borrador.] Diuini sacrificij, quod Iesu Christus pro huma-

Iosue. 5. n. 8
no genere oblatus erat. Manna, quod dedit in deserta

Num. 21. n. 8
fuit lignum , quod significauit se daturum esse suum sacra-

serpentem illum, significauit bonum Iesum in cruce esse
extolleendum. Ita piscina de qua hic agit sanctu Euzebium.
[Pue. 79 borrador.] Piscinae sacramentalis, quam sua Ecclesie
saturus erat: quod est Sanctum Sacramentum penitentiae. In quibus omnibus ostenditur quantus nos Deus elicit
met, qui viuimus in lege gratia: quibus tot beneficia con-
tulit insculpta prius in tot exemplariis. Quid ergo erit a
pro his beneficiis Deo gratias non agamus, nec ipsiis. 122

9 ut si hoc non facimus quid illa nobis prolatus sit?

10 vt si sit atrocissima verbera, quibus in inferno cruciem
maxime excellit piscina nostra, piscinæ illius temporis
quia illa madefatur corpori huc vero confortat sautum
anima. Sed est sanguinis lachrymis lachrymædum, quod
in illo tempore, ut corpore sanarentur, ex longinquis
gionibus Hierosolynam accedebant homines atque
multos annos commorabantur, & tandem unus sanus eis
debar: modo vero, cum non sit necesse ire Hierusalem,
nec multos passus ambulare, aut multas horas expeditare.

11 & cu posint sanari omnes & morbis tam periculis anti-
ma: & tamen non accedamus nisi inuiti, & ut Hispani
dicitis [Por mas no poden] O infabilem Dei pietatem, &
terribilem excitatem misericordum hominum, filiorum Ad-
deri videtur vobis, quod si Deus libentissime non ignos-
ceret, relinquaret peccatorum absolutiones in manu ipsorum
hominum? non profecto. Si rex licet ageret cum qua-
dam Academia, in qua hie multum inter esset & dicere
ego committio hanc item claustro eiusdem Academie, &
corum sententia voloflare: dicerent auditores: Domi-
ne rex in manus doctorum item committi: non vides illorum

Simile.

I N Q U A D R A G E S I M A . n. 7

esse partes, & in suum fauorem contra te sententia laturos
esse. [Tenderet ob de su dodo.] Quia illi nihil aliud expé-
tunt, & ex his victimum acquirunt. In hoc significaret
rex se desiderare magnopere illi Academie fauere. O
ante Deus, quare non communis illi saluationem nostram
Angelo, & can homini tradidisti: quare hominibus pec-
catorum suorum sententiam credis? hoc modo oinna di-
mittenter. [Pues tras esto ando yo.] Ait Dominus hoc ego
volo, ut confessor penitentis misereatur, & eius imbecilli-
tatem doleat. Ut cognoscat se esse debiem velut alium;

cum videat in quos defectus passim ipse incidat. O bene-
nedictus sit talis Deus, & glorificata talis pietas! quare fra-
tres mei nocte, ac die non vociferamur, & tam infinita
misericordia præcones non efficimus statim ut Christus
Iesus Saluator noster resurrexit dixit discipulis suis: acci-
pite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata re-
mittuntur eis. Ac si diceret: vultis videre dilecti mei quid
profuerit passio mea? accipite hanc diuinam respiratio-
nem quam vobis per passionem meam promerui ad ani-
marum vitam: quia sicut corpus non potest vivere nisi
respiret; sic meum corpus mythicum, que est Ecclesia mea,

non potest vivere sine hac respiratione, & diuino spiritu.
Valde igitur est miserandum, quod cum Deus tam salubrem
medicinam in hominum manibus reliquerit, tamen pauci ea
vtantur. Erat autem quidam homo ibi, triginta & octo annos
habens in infirmitate sua. Non fuerat illic omnes triginta &
octo annos, quos infirmabatur: quia Alexander Papa in qua-
dam epistola quā misit ad Soldanum, affirmat hunc Ange-
li descendenti ad piscinam non semper fuisse sed in prima
hora Nativitatis Dñi incepisse, eadem hora, qua Christus
natus est ex virginine, & deinde eadem nocte & hora siebat
per singulos annos fortis motio aquæ illius stagni: Hanc

14 cum vidisset Iesu tacentem. &c. Ecce fontem unde huius

hominis salus dimanauit: visionem scilicet beatissimo-

rum oculorum Iesu Christi Dñi nostri. Dilcite fratres mei

vos pouere ante oculos huius boni Domini, ut ex omni-

bus necessitatibus & ex umbris vestris curati euadatis.

Dilecte violentiam vobis inferre, & ut Hispani dicitis, [Alle

lud de los cabellos,] carnem vestram onerata & eam licet in-

uita ante Deum collocare, & videbitis, quid inde hauriatis:

b. 3 Dilcite

119 FERIA VI POST DOM.

- 15 Discite vos facere continuos domus sue quia non est pos-
sibile quin si debita dispositione accesseritis magna in vos
conferat beneficia. Posuit se Moyses multis diebus ante
oculos Dei: videte qualis euaserit, quibus radiis ac splen-
doribus, ut dicitur in Exodo. Cum descendaret Moyses de
monte ignorabat, quod cornuta esset facies eius ex cōser-
tio sermonis diuini: quod ex eius vultu mirifici quidam
splendores exhibant, quod in conspectu Dei, & in eius con-
uersatione fuisset. Quis dedit animum Jacob ut appareret
coram fratre suo ante, cum eius frater paucas vires habe-
ret fugit ab eo in Mesopotamiam. Modò vero cùm Eliezer
frater eius est potens, cum iurauerit se à Iacob supplicium
esse sumptum accedit mirifico quodam animo, & au-
cicerit se eius offert mambus. Unde ergo tantus animus vidi
Dominum facie ad faciem, & salua facta est anima mea.
Posui me corā Deo, & cum eo tota nocte luctatus sum la-
chrymis, & suspiris, & exiui alio cum pectorē, & fortitudi-
ne. O frater mihi, quare tā pūfillanimis es ut quilibet mini-
mū labor de te victorianū reportemus quod nescis te of-
ferre vna hora coram diuinis Dei oculis: quod si hoc face-
res, vires inde eliceres ad omnes malignos spiritus super-
dos. O sancte rex David, quomodo cū effus homo pauper-
culus tanto tempore te defendisti à tam potente rege et
Saule, & in eius regno, & cum magnis copiis, tu autem so-
lus, & derelictus: quomodo me interrogas? Oculi mei ten-
per ad Dominum, quoniam ipse euellet de laqueo pedes meis.
Habeo sydus, in quod postquam oculos conficio, non san-
tiquei pedibus meis. Plus valebat vna hora quam cūsumus
bat David in conspectu Dei, quam cūcti exercitus & astutus
Sanctis. Quā potens est visus Dei, aperte patet in hoc pa-
ralytico cūm tales salutem fuerit adeptus: quia rātum ba-
num impetravit, ut fuit paululum commorari ante oculis
Saluatoris nostri Iesu Christi: dicit illi.
- 16 *Vis sanus fieri?* Cur Domine hoc illum interrogas? etia
est, quod volet: quis enim nollet salutem: hoc fecit, ut no-
bis ostenderet, quomodo peccatores ad salutem soleat
inuitare, semper in sua libertate cum relinquent. Mirabilis
profectio. Agitur peccatoris vita in tua gratia recipienda, &
tu cupis ut ipsam recipias, & exeat à peccato, & rem tan-
necessariam eius voluntati committis? Ardet domus ho-
minis nobilis, & hic habet filium quem amantissimè dili-
git & cum dormiat filius, accedit pater dicens: vide fili
an velis surgere: quia vita tua maximè periclitatur. Vide
quod si noua via surgere, concremaberis. [*Sancta Maria*
señora y que flozedad de hombre.] Inflammatur domus, & fi-
lius sit in maximo periculo ardendi, & cùm sit tam dile-
ctus, ut cum quasi lumen oculorum suorum habeatur & ta-
men dicit: *virum vult an non vulnus elis, nolis porrige ma-*
num, qui aliter capillos cedo. Modò in suo arbitrio cum
finis: Extrahe illum vi. [*T' sacude arrastrando,*] Si quidē in
tāto discrimine versatur. O incomutabilis Deus! Quomodo
Domine ardet totus mūlus inextinguibili igne. [*Y por-*
que de alquitrán.] Et homines ita sunt ioporati, homines
(inquam) quos tu tantopere diligis, & rem constituis in co-
rum voluntare reclini, nolint, attrahē illos crinibus. Hoc
ego non faciā (ut Deus) licet eos tantopere diligō & miseri-
undi calamitatem, & perditionem video. Non eos co-
gam nisi, qui voluerit. Bonū: qui vero noluerit, dolet
mīhi, sed ipse aliquando lamentabur, & barbam ipse met
dilaniabit, nihil ramen proferit. Contēplare ergo infelix
peccator! Deum misericordiarum tibi dicentem: vis sanus
fieri? Quid igitur tāte misericordiae respondes? ita tui ipsius
inimicus es, ut tam liberali Domino non consentias,
vide quod nisi salutem velis & eam ardentissimè expetas
nunquam illam imprebaris. Per hanc etiam ait: Deus ani-
mæ scēde in Galaad, & tolle reliam virgo filia Aegypti,
frustra multiplicas medicamina. Sanctas non erit tibi. Li-
cet se numero vadat in locum ubi sunt medicinae nun-
quā sanaberis. Quia nō vis. Non enim tam confitit impe-
tratio salutis in querēdis medicamentis, quām in voluntate
adipiscendi eam. Homo cōfiteris criminā: etiam. Quia ha-
betur in hoc maxima cura, & in singulis patochis sunt sue
matricule, eorum qui confitentur, & cum non sit cōfessio
eius nisi propter hoc, post quatuor, vel quinque annos ita
proterus est ac si nunquam criminā fuerit confessus. Nō
odit morbum, nec salutem desiderat, frustra multiplicas
medicinae, unitas non erit tibi. Quia defectus est ex par-
te tua, dicit Deus: lauam̄: & iupi eiōt. Domine lau-
ti, est iustificati, iustificare vero manus tuū est: cur mihi
principis ut ego me lauem, quod est dicere ut me iustificet?

Simile.

IN QVADRAGESIMA 119

h + preci

Hier. 46. *Qui ha-
bit in hoc maxima cura, & in singulis patochis sunt sue
matricule, eorum qui confitentur, & cum non sit cōfessio
eius nisi propter hoc, post quatuor, vel quinque annos ita
proterus est ac si nunquam criminā fuerit confessus. Nō
odit morbum, nec salutem desiderat, frustra multiplicas
medicinae, unitas non erit tibi. Quia defectus est ex par-
te tua, dicit Deus: lauam̄: & iupi eiōt. Domine lau-
ti, est iustificati, iustificare vero manus tuū est: cur mihi
principis ut ego me lauem, quod est dicere ut me iustificet?*

- 23 præcipio quia licet sit minus meum, etiam est tuum: quia ex te etiam debet esse adiutorium, & notare quod non contentus est dicere: lauamini, quod est iustificationis opus sed addiditum mundi estote. Ut perleuereris & mundi permanearis, ut non lauemini, & statim coquinemini: bene invenie istis quid significet illud: *Vix fatus fieri?* Quapropter necesse est ut incipias velle & vos disponere. Ut globus electri id est. [La enena de ambar] Slipula attrahat, necesse est ut illa sit tenuis & adaptata: si enim nimis longa est, aut infecta, non eam electrum attrahet. Si vis o peccator purissimum electrum Iesu Christus te à culpa erigat, extenuare & debilitare, & te sicut poteris dispone, & sic ipse te extoller.

Responde pauper illo: *Hominem non habeo.* O inhumanum hominum crudelitatem! Quod cum ille tanto tempore iusta piscinam inceret, nemo illius fuerit miserans, & eum adiuvaverit ut ex illa ærumnæ evaderet. O quam ad literam hoc agitur hodie. Est pauper vicinus tuus in leproclaudus & agrotus, & fame periens, tu vero, qui necessario tristitius es per eius ostium, quia proximus illi habes manus porrigit ut illi quadrantem des. Ne detur vacuum in rerum natura transgredientur creature insensibiles limites suos, & contra naturam suam faciunt ut est terram, & aquam sursum ascendere ut vacuum adimpleant, cum ergo tot pauperes sint vacui & tam facile eos possitis reficere, non faciatis certe creature insensibiles vos reprehendunt in hoc siquidem illæ limites suos transeunt ut nullum sit cum, & vos cum tanto periculo non sitis obiciendi id non vultis facere. Si videres filium ducis in hospitio super stras-

25 tula, nec saltē habes os ut dicassid quid facis ibi amicis nec manus porrigit ut illi quadrantem des. Ne detur vacuum in rerum natura transgredientur creature insensibiles limites suos, & contra naturam suam faciunt ut est terram, & aquam sursum ascendere ut vacuum adimpleant, cum ergo tot pauperes sint vacui & tam facile eos possitis reficere, non faciatis certe creature insensibiles vos reprehendunt in hoc siquidem illæ limites suos transeunt ut nullum sit cum, & vos cum tanto periculo non sitis obiciendi id non vultis facere. Si videres filium ducis in hospitio super stras-